
Servizio: Servizio Risorse umane e formazione
Settore: Formazione e sviluppo organizzativo

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 74 del 12-01-2023
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:
ASSEGNAZIONE DI VOUCHER PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI GIUDIZIARI
- APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO CUP
D21B22002280002 - CUP D21B22002290002

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che prevede la possibilità per le Pubbliche
Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune;

VISTO l’articolo 24 della Legge Regionale 22 agosto 1990 n. 40, che prevede la possibilità per le
Amministrazioni Regionali di concludere accordi aventi per oggetto l’esercizio di potestà amministrative e le
corrispettive prestazioni di persone fisiche e giuridiche al fine di raggiungere obiettivi di interesse pubblico.

CONSIDERATO che l’ASPAL è soggetto tecnico della Regione Autonoma della Sardegna con il compito di
fornire assistenza tecnica per lo sviluppo e sperimentazione di politiche innovative per l’occupazione,
nonché soggetto promotore di tirocini d’inserimento e reinserimento lavorativo;

CONSIDERATE le precedenti positive collaborazioni tra l’ASPAL e la Corte d’Appello di Cagliari e tra
l’ASPAL e la Procura Generale della Repubblica presso la Corte d’Appello di Cagliari per la realizzazione
di tirocini destinati a giovani laureati;

VISTI gli Accordi procedimentali e i relativi allegati: RAA 342 del 27.12.2022 stipulato tra l’ASPAL e la
Corte d’Appello di Cagliari e RAA 343 del 27.12.2022 stipulato tra l’ASPAL e la Procura Generale della
Repubblica presso la Corte d’Appello di Cagliari; inerenti l’assegnazione di voucher per l’attivazione di
tirocini destinati a giovani laureati domiciliati in Sardegna;

VISTA la Determinazione n. 3163/ASPAL del 23.12.2022 con la quale si procede alla presa d’atto dei
sopracitati Accordi e all’adozione degli impegni di spesa a copertura dell’assegnazione dei voucher di cui
agli Accordi medesimi;

VISTO in particolare l’art. 4 (Impegno delle Parti) dei succitati Accordi nel quale si prevede che per il
raggiungimento degli obiettivi dei medesimi accordi rientra tra gli impegni dell’ASPAL la predisposizione, di
concerto con la Corte d’Appello di Cagliari, e con la Procura Generale della Repubblica, di un Avviso
Pubblico per la presentazione delle candidature da parte dei giovani laureati domiciliati in Sardegna
finalizzato all’ottenimento di voucher da utilizzare per l’attivazione di tirocini presso i medesimi uffici;

ATTESO CHE l’Avviso pubblico “Assegnazione di voucher per l’attivazione di tirocini destinati a giovani
laureati domiciliati in Sardegna da svolgersi presso gli Uffici Giudicanti e gli Uffici Requirenti del Distretto
della Corte d’Appello di Cagliari” allegato alla presente, per farne parte integrale e sostanziale, è coerente
con quanto stabilito dalle parti e indicato negli allegati di cui ai già citati Accordi procedimentali;

CONSIDERATO di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico “Assegnazione di voucher per
l’attivazione di tirocini destinati a giovani laureati domiciliati in Sardegna da svolgersi presso gli Uffici
Giudicanti e gli Uffici Requirenti del Distretto della Corte d’Appello di Cagliari” allegato alla presente per
farne parte integrale e sostanziale;

VISTO lo Statuto speciale della Regione autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

DETERMINAZIONE N. 74/ASPAL DEL 12-01-2023     -     PROPOSTA N. 90 DEL 12-01-2023

1/4



VISTA la Legge regionale, 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge regionale, 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro;

VISTA la Legge regionale, 22 dicembre 2016, n. 37 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016, recante “Approvazione preliminare
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con la Deliberazione
della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n.11/2006, estende
anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità
dell’ASPAL, integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla
Determinazione n. 887/ASPAL del 04.04.2019);

VISTA la Legge regionale, 09 marzo 2022, n. 3 - Legge di stabilità 2022;

VISTA la Legge regionale, 09 marzo 2022, n. 4 - Bilancio di previsione triennale 2022-2024;

VISTA la Determinazione n. 631/ASPAL del 21.03.2022, concernente la “Approvazione Bilancio di
previsione 2022 - 2024 dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e degli allegati tecnici - Art. 14,
comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 12/61 del 07.04.2022, con la quale la Giunta regionale ha
rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività della predetta Determinazione n. 631/ASPAL del 21.03.2022
di approvazione del Bilancio di previsione 2022 - 2024 dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 632/ASPAL del 21.03.2022, recante il “Riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, quarto comma, del D. Lgs.118/2011 esercizio finanziario 2021”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.38/5 - Disegno di legge concernente “Autorizzazione
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2023”;

VISTA la Determinazione n. 3106/ASPAL del 20.12.2022 concernente “Autorizzazione esercizio
provvisorio di bilancio per l’esercizio 2023” dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/23 del 28.12.2022 con la quale la Giunta Regionale
ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 3106/ASPAL del
20.12.2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art.
14”, con la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttrice generale dell’ASPAL;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n. 53 del 12.05.2020, recante
“Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Nomina il Collegio dei revisori dei conti;

VISTA la Determinazione n. 542/ASPAL del 08.03.2022, con la quale sono state attribuite, a far data dalla
presa di servizio avvenuta in data 08.03.2022, le funzioni di Direttore del Servizio Risorse umane e
formazione al Dott. Enrico Garau;

VISTA la Determinazione n. 628/ASPAL del 21.03.2022, recante la “Attribuzione e conferma degli incarichi
e delega delle funzioni privacy ai Direttori di Servizio dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro
(ASPAL)”, in virtù della quale sono state individuate, tra l’altro, le attribuzioni per ciascun Direttore di
Servizio;

VISTA la Determinazione n. 2028/ASPAL del 11.08.2022, avente ad oggetto “Approvazione ex art. 6 del
D.L. 80/2021, convertito con modificazione in Legge n. 113/2021, del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO), dell’ASPAL Triennio 2022-2024”;

ATTESO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare

DETERMINAZIONE N. 74/ASPAL DEL 12-01-2023     -     PROPOSTA N. 90 DEL 12-01-2023

2/4



riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente
atto;

 

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

Art. 1) di approvare l’Avviso pubblico “Assegnazione di voucher per l’attivazione di tirocini destinati a
giovani laureati domiciliati in Sardegna da svolgersi presso gli Uffici Giudicanti e gli Uffici Requirenti del
Distretto della Corte d’Appello di Cagliari” allegato alla presente;

Art. 2) di dare atto che la spesa derivante troverà copertura finanziaria a valere sul Capitolo SC02.0005,
CDR 00.00.01.05, Missione 15, Programma 02, Macroaggregato 104 del Bilancio di previsione 2023-2025
in corso di predisposizione di ASPAL - Esercizio provvisorio 2023;

Art. 3) di dare atto che, con riferimento al procedimento di che trattasi, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale,
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Art. 4) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e dell’avviso allegato nell’apposita
sezione dedicata del sito istituzionale dell’ASPAL www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro
denominata “Avvisi Pubblici”.

 
 
 

 

ALLEGATI:

- Avviso pubblico “Assegnazione di voucher per l’attivazione di tirocini destinati a giovani laureati domiciliati in Sardegna da svolgersi
presso gli Uffici Giudicanti e gli Uffici Requirenti del Distretto della Corte d’Appello di Cagliari”.

 
 

 

La Funzionaria incaricata: Nicole Camplani

 

DETERMINAZIONE N. 74/ASPAL DEL 12-01-2023     -     PROPOSTA N. 90 DEL 12-01-2023

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore

 CRISTINA ARCA
 

Il Direttore del Servizio Risorse umane e formazione
F.to ENRICO GARAU

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 74/ASPAL DEL 12-01-2023     -     PROPOSTA N. 90 DEL 12-01-2023

4/4


